[image: image1.png]


            
	COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA

	(Provincia di Teramo)

	Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674

	e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it



VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

	Seduta del  09/12/2010
	                       Verbale numero  138


Oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA N° 2 E INTERVENTI AGGIUNTIVI E DI COMPLETAMENTO RELATIVA AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLOPEDONALE ASSE 5 DI PAOLANTONIO.
L'anno duemiladieci il giorno nove del mese di dicembre alle ore 12.00, nella solita sala delle adunanze del Comune, previa convocazione, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

	ANGELINI RANDO
	Sindaco
	Presente
	

	TALVACCHIA SIRIO
	Vice Sindaco
	Presente
	

	FABRIZI CARLO
	Assessore
	Presente
	

	FORLINI ALESSANDRO
	Assessore
	Presente
	

	MALONI MICHELE
	Assessore
	Presente
	

	ANTONINI ROBERTA
	Assessore
	Presente
	

	D’IPPOLITO LEONARDO
	Assessore
	
	Assente


ne risultano presenti n. 6 e assenti n. 1       

Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto sopraindicato.

Assiste il Segretario comunale  ANGELINI Dott. TOMMASO incaricato della redazione del verbale.

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi;

Visto il parere del Responsabile dell'area competente in ordine alla regolarità tecnica;

Visto il parere del Responsabile dell'area economico-finanziaria in ordine alla regolarità contabile;

Espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 che vengono inseriti nella presente deliberazione.

	Immediatamente eseguibile
	S

	Soggetta a ratifica
	N


Premesso :

·
che con Determinazione dell'Area Tecnica n.167 del 03.11.2005,  è stato affidato l'incarico di redazione della progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione della realizzazione della pista ciclopedonale e spazi attrezzati connessi - Asse 5  Paolantonio, all'arch. Mahmoud C. Tosson e al geom. Sandro De Berardinis;

·
che nella richiamata Determinazione dell'Area Tecnica n.167 del 03.11.2005, risultano ulteriormente incaricati i  professionisti, ing. Gabriele Monti e l'ing. Barbara Benucci per la progettazione definitiva ed esecutiva del solo impianto illuminotecnico;

·
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 25.02.2004  è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di realizzazione della "Pista Ciclo Pedonale e Spazi Attrezzati Connessi Asse 5" dell'importo complessivo di dell'importo complessivo di  €  340.000,00 di cui  € 225.000,00 per lavori e attuazione piani di sicurezza ed € 115.000,00 per somme in amministrazione;

·
che con deliberazione della Giunta Comunale n° 177 del 31/12/2007 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione della "Pista ciclopedonale e spazi attrezzati connessi asse 5 - Paolantonio", dell'importo complessivo di € 355.000,00 di cui   € 218.250,00 per lavori,         € 6.750,00 per oneri di sicurezza ed  € 130.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

·
che con Determinazione dell'Area Tecnica n.84 del 01.07.2008, a seguito di asta pubblica,  i predetti lavori sono stati affidati alla ditta PALENTINA S.R.L., con sede legale  in Via Roma , 30  67050 Massa D'Albe (AQ) - P iva 011668506967, con il ribasso del 26,572 % e, quindi per un importo netto di € 155.667,36   oltre agli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza pari ad  € 13.000,00;

·
che in data 13.10.2008 è avvenuta la consegna dei lavori, prot. n.114935 del 13.10.2008 da compiersi entro e non oltre il 21.04.2009;

·
che in pari data è stato sottoscritto il verbale di cantierabilità dei lavori ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. 554/99 , prot. n.14933 del 13.10.2008;

·
che con contratto n. 1485 di Rep. del 02.12.2008, registrato all'Agenzia delle Entrate di Giulianova, i lavori sono stati appaltati alla ditta PALENTINA S.R.L. per il corrispettivo netto di  € 168.667,36 oneri per la sicurezza compresi;

·
che con Determinazione dell'Area Tecnica  n.165 del 23.12.2008 l'Impresa PALENTINA S.R.L., è stata autorizzata a subappaltare opere di cui alla cat. OG3 (Strade, autostrade, ponti ecc.)  all'impresa "Costruzioni Stradali Armando Di Eleuterio s.r.l.u." con sede legale in Sant'Egidio alla Vibrata - P iva  01562720670, per l'importo di € 38.450,00;

·
che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 04.06.2009 è stata approvata la Perizia di Variante e suppletiva n° 1 dell'importo complessivo di € 355.000,00  di cui € 179.050,65 per lavori di perizia al netto del ribasso d'asta comprensivi degli oneri di sicurezza, € 25.756,71 per lavori aggiuntivi al netto del ribasso d'asta comprensivi degli oneri di sicurezza ed € 150.192,64 (140.340,06+9.852,58) per somme a disposizione dell'Amministrazione;
·
che i lavori dal 10/04/2009 fino a tutt'oggi sono in sospensione;

Visto che durante il corso dei lavori è sorta  la necessità di apportare al progetto principale alcune varianti, sia in merito a miglioramenti tecnologici che all'introduzione di alcune nuove opere non previste, ma comunque riconducibile per caratteristiche e finalità all'oggetto dell'intervento;

Visto che con verbale di incontro del 09 aprile 2010 e nota prot. n. 15000 del 26.10.2010 il Dirigente Dell'Area Tecnica, ha invitato il Direttore dei Lavori a predisporre la perizia d variante e suppletiva n° 2, oltre che un progetto aggiuntivo che tenesse conto delle modificazioni intervenute durante il corso dei lavori nonché di contenere la spesa mediante l'utilizzo delle somme disponibili del Quadro Economico per imprevisti e per le  economie del ribasso d'asta;

Vista la Perizia di Variante e suppletiva n° 2, presentata dal Direttore dei lavori in data 11.11.2010 al n. 15865 di prot.; 

Visti gli elaborati tecnici e progettuali della Perizia di Variante n° 2:

- 01

Relazione tecnica illustrativa e Quadro Economico;

- 01.1-
Illuminazione via Raffaello: Relazione tecnica, calcolo illuminotecnico, calcolo linea elettrica;

- 02

Computo metrico estimativo;

- 03

Quadro comparativo di Raffronto;



Integrazione Capitolato Specilae d'Appalto


Aggiornamento Piano di Sicurezza e Coordinamento

Aggiornamento fascicolo delle manutenzioni

Schema atto di sottomissione;

Elaborati Grafici:

- A04
Planimetria di progetto e Stralcio Planimetrico aree attrezzate;

- A05
Profili Longitudinali;

- A06
Sezioni Trasversali : Tronco A-Q;

- A07
Sezioni Trasversali : Tronco R-Z;

- A08
Planimetria con segnaletica orizzonate e verticale Particolare attraversamento - Particolare dissuasore;

- A09           Particolare Costruttivi: Sezioni trasversali tipo;

- A13
Planimetria predisposizione raccolta acque bianche su via Raffaello;

- A14
Vuovo Impianto illuminazione stradale Via Raffaello: Planimetria linea di illuminazione e schema impianto, Particolari: sezione stradale, Sezione scavo, plinto per posa palo;

Atteso che le variazioni progettuali e le nuove opere da realizzare  sono di seguito elencate:

LAVORI DI PERIZIA N° 2:

- Area attrezzata A-A1 su via Raffaello:

 l'amministrazione comunale ha inteso asfaltare l'area adiacente la Strada Comunale per ml 2,50 quale prosecuzione della pista e stralciare tutte le opere previste quali sistemazione a verde e piantumazione di arbusti di piccoli e medio taglio, pavimentazione delle aree, fontanella, arredi urbani tra i quali rastrelliere porta bici, cestini e panchine. La prosecuzione del percorso ciclabile lungo l'area attrezzata verrà delimitato nella parte interna dalla cordolatura in prefabbricato. L'intera area verrà delimitata dalle cordolature e lo spazio interessato dall'accesso al lotto privato verrà circoscritto anch'esso dalla cordolatura al fine di impedire l'accesso nell'area pubblica ai veicoli dallo spazio di passaggio. Gli spazi verranno sistemati superficialmente in ghiaia di fiume lavata;

- Area attrezzata V-Z su via A. Volta:

 l'amministrazione comunale intende asfaltare il lato corrispondente a quella della pista, per una larghezza di ml. 2,50 quale prosecuzione del percorso fino ad arrivare al marciapiede  della via A. Volta, e inoltre stralciare tutte le opere previste quali sistemazione a verde e piantumazioni di arbusti di piccolo e medio taglio, pavimentazioni delle aree, fontanella, arredi urbani tra i quali rastrelliere porta bici, cestini e panchine. La prosecuzione del percorso ciclabile lungo l'area attrezzata verrà delimitato nella parte interna dalla cordolatura in prefabbricato. L'intera area verrà delimitata dalle cordolature. Gli spazi verranno sistemati superficialmente in ghiaia di fiume lavata. Nell'area è previsto inoltre la realizzazione dello scivolo di accesso dalla strada comunale al percorso ciclabile ed il miglioramento delle zone adiacenti agli accessi privati.

-Tratto prospiciente via L. Da Vinci. 

l''amministrazione ha inteso, su tale tratto ridurre il raggio di curvatura della pista ciclabile fino a contenerla all'interno della fascia di ml 3,00 ceduta al Comune;

-Tratti da separare dalle proprietà private adiacenti mediante recinzione.

L' amministrazione ha richiesto, al fine di evitare danni ai cittadini utilizzatori della pista ciclopedonale, di delimitare il percorso rispetto alle proprietà private, mediante la realizzazione di recinzione in rete metallica plastificata e paletti. E' stato ritenuto il più interessato a tale problematica il tratto che va dalla strada provinciale alla strada comunale di Via Raffaello: su tale tratto per circa ml 220, è prevista la realizzazione di recinzione con rete metallica plastificata e paletti metallici.

LAVORI COMPLEMENTARI  AGGIUNTIVI:

1) Realizzazione di una nuova illuminazione pubblica su Via Raffaello:

L'amministrazione comunale ha prospettato, sul tratto lungo la strada comunale di via Raffaello, di spostare la linea dell'illuminazione pubblica, ora presente lungo il cordolo di separazione tra la pista e la strada, sulla parte esterna della pista. A tale scopo è stato previsto lo smontaggio di n. 12 pali esistenti con recupero dell'armatura stradale esistente contenete le lampade a vapore di sodio alta pressione da 100 watt, la realizzazione di una nuova linea elettrica interrata , posizionata sul alto esterno della pista, la realizzazione di n. 14 pali rastremati diritti distanziati tra loro di circa ml. 30, comprensivo della realizzazione dei plinti di fondazione, il montaggio delle armature esistenti recuperate per un n. 12 pali e di n. 2 armature stradali nuove identiche per gli altri n. 2 pali rimanenti.

e' previsto inoltre lo scarico a terra mediante la posa in opera di cavo tipo FG7 3x2,56 mmq e dispersori di terra. La nuova linea verrà collegata a quella esistente nei punti corrispondenti ai pozzetti del primo e ultimo palo rimossi. Per una più corretta individuazione si rimanda alla relazione e agli elaborati specifici.

2) Realizzazione predisposizione raccolta acque bianche su via Raffaello:

Tale opera è già stata prevista come lavoro aggiuntivo nella perizia di variante e suppletiva n. 1 e nella presente viene riconfermata.

  Visto il quadro economico di perizia così riassunto:

NUOVO QUADRO ECONOMICO LAVORI VARIANTE+AGGIUNTIVI

A - LAVORI PERIZIA

- A.1 - IMPORTO LAVORI VARIANTE




€  235.389,87

- A.2 - IMPORTO OPERE DI SICUREZZA NON SOGGETTO 

            A RIBASSO D'ASTA






€    13.600,30

- A.3 - IMPORTO LAVORI SOGGETTA A RIBASSO (A.1 - A.2)

€   221.789,57

 -A.4 - RIBASSO DEL 26,572% SU A3




€     58.933,92

       -A.5 - IMPORTO  VARIANTE (al netto del ribasso) (A.1 - A.4)

€   176.455,95

B - LAVORI AGGIUNTIVI

- B.1 - IMPORTO LAVORI AGGIUNTIVI




€   31.641,22

- B.2 - IMPORTO OPERE DI SICUREZZA NON SOGGETTO 

            A RIBASSO D'ASTA






€     1.828,16

- B.3 - IMPORTO LAVORI SOGGETTA A RIBASSO (B.1 - B.2)

€   29.813,06

 -B.4 - RIBASSO DEL 26,572% SU B3




€     7.921,93

       -B.5 - IMPORTO  LAVORI AGGIUNTIVI






(al netto del ribasso) (B.1 - B.4)





€   23.719,29

 -B.6 - IVA 10% SUI LAVORI AGGIUNTIVI (10%X B5)


€     2.371,93

IMPORTO  LAVORI VARIANTE + AGGIUNTIVI (A.5+B.5)   


€  200.175,24

(di cui ONERI SICUREZZA (A.2+B.2) 





€  15.428,46)
C) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
C.1-A   Per IVA 10% sui Lavori Variante




€    17.645,60

C.2   Per Spese Tecniche: 

   C.2.1  - Progettazione Preliminare




€      3.504,56

   C.2.2  - Progettazione Definitivo ed Esecutivo



€    19.149,72

   C.2.3  - Direzione dei Lavori





€    11.443,13

   C.2.4  - Coordinatore per la Progettazione




€ 3.678,15


   C.2.5  - Coordinatore per l'esecuzione




€      6.130,25


   C.2.6  - Compenso per Studio Impianto Illuminotecnico


€      3.500,00


   C.2.7 - Progetto e Direzione Lavori Perizia 1



€       6.000,00 


   C.2.8 - Progetto e Direzione Lavori Perizia 2



€      6.000,00 


C.3  Per Cassa Previdenza (4% di C.2.1-a C.2.5+C.2.5-C.2.8)


€       2.236,23

C.4  Per Cassa Previdenza (2% di C.2.6)




€            70,00

C.5   Per IVA su C.2 + C.3 + C.4  (20%)




€     12.342,41

C.6   Per Resp. Procedimento (1,5%)





€       4.005,47

C.7   Per Espropri







€     32.852,05

C.8   Imprevisti







€          594,50

C.9   Per allacciamenti e spostamenti vari 




€     14.500,00

______________

TOT. SOMME A DISPOSIZIONE




€   140.152,07

 D) -  ECONOMIA A DISPOSIZIONE





€       12.300,76

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA




€   355.000,00

Visto che  nel rispetto dell'art. 132 del D.Lgs  163/06:

-
le variazioni progettuali in variante non prevedono un aumento di costo dei lavori, rispetto all'importo originario;

-
le nuove opere per lavori aggiuntivi complementari  hanno portato ad una variazione in aumento dell'importo dei lavori non superiore al quinto d'obbligo;

-
le nuove opere previste sono riconducibili a miglioramenti nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione ed il relativo importo suppletivo trova piena copertura nella somma stanziata per l'esecuzione dell'opera;

-
i motivi che hanno indotto la redazione della presente perizia suppletiva e di variante sono esclusivamente per l'introduzione di lavori aggiuntivi affini e complementari all'oggetto originario dell'opera, specificamente richiesti dall'Amministrazione Comunale ed accettati dall'impresa appaltatrice; 

Visto che per l'esecuzione di lavorazioni non previste dal contratto, è stato sottoscritto tra il direttore dei lavori e l'impresa, lo schema di sottomissione ai sensi dell'art.136  DPR 554/1999;

Riscontrata, in fase di esecuzione dei lavori, la necessità di eseguire alcune lavorazioni non previste nel progetto esecutivo e non rientranti nella perizia di variante e suppletiva, ma necessarie per dare funzionalità e compimento all'opera di cui all'oggetto, secondo quanto descritto negli elaborati progettuali sotto elencati;

Visto l'art. 57 comma 5, lettera a) del D.Lgs. n° 163/06 e dato atto che la tipologia di lavorazioni di cui trattasi rientra nella casistica descritta nella citata norma;

Vista la documentazione riguardante i lavori complementari relativi ai lavori di cui all'oggetto, per l'importo complessivo per lavori di €. 31.041,47, comprensivi di oneri per la sicurezza, (I.V.A. esclusa);

Riscontrato:

- che l'importo sopra indicato, relativo ai lavori complementari, trova copertura all'interno del quadro economico generale dell'opera di cui all'oggetto, e non supera il 50% dell'importo di contratto principale;

- la congruità dei prezzi applicati, per la maggior parte corrispondenti a quelli applicati al contratto d'appalto principale;

Visto il nuovo quadro economico;

Dato atto che verrà dato mandato al Dirigente dell'Area Tecnica di procedere all'affidamento dei lavori complementari in conformità all'art. 57 comma 5, lettera a) del D.Lgs. n° 163/06;

Dato atto che non vi sono maggiori importi dei lavori;

Visto che per effetto dell'esecuzione dei maggiori lavori previsti in perizia, il tempo  per dare ultimati i lavori viene prorogato di giorni 60 (sessanta);

Visto lo schema dell'atto di sottomissione;

Visto che ricorrono le condizioni di cui all'art.132 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici di lavori, sevizi e forniture", trattandosi di maggiori opere definite successivamente alla redazione del progetto;  

Visto Decreto Legislativo 26 gennaio 2007, n. 6 "Disposizioni correttive ed integrative del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, a norma dell'articolo 25, comma 3, della legge 18 aprile 2005, n. 62 (Legge comunitaria 2004)"

Visto il D.P.R. 554/99 "Regolamento di attuazione, per le parti non sospese";

Visto il DPR 34/2000 - Regolamento sul sistema di qualificazione delle aziende edili;

Visto il D.M. 145/2000 - Capitolato generale d'appalto;

Visto il D.lvo 494/96 modificato dal D. Lgs. 528/99;

Visto il D.lvo 18/08/2000 n° 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del T.U. del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 dal Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica e dal Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile, che ne attesta anche la copertura finanziaria;

Tenute presenti le disposizioni di legge;

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA 

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90;

2) - di approvare la "Perizia di Variante e Suppletiva n° 2" per interventi aggiuntivi e di completamento, dei lavori di realizzazione "Pista ciclopedonale e spazi attrezzati connessi asse 5 - Paolantonio", redatta dai direttori dei lavori all'arch. Mahmoud C.Tosson e al geom. Sandro De Berardinis, dell'importo complessivo di € 355.000,00  di cui € 176.455,95 per lavori di perizia al netto del ribasso d'asta comprensivi degli oneri di sicurezza, € 23.719,29 per lavori aggiuntivi al netto del ribasso d'asta comprensivi degli oneri di sicurezza ed € 152.452,83 (140.152,07+12.300,76) per somme a disposizione dell'Amministrazione;

3) - di dare atto che per l'approvazione della presente perizia ricorrono le condizioni di cui all'art.132 comma 1 lettera b)  e dell'art. 147 del Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici di lavori, sevizi e forniture", trattandosi comunque di maggiori opere definite successivamente alla redazione del progetto ;  

4) - di approvare lo schema dell'atto di sottomissione per l'esecuzione dei lavori complessivi di cui alla perizia di varante e suppletiva da parte della ditta appaltatrice PALENTINA S.R.L.;

5) - di dare atto che non vi sono maggiori importi dei lavori;

6) - di dare atto che per effetto dell'esecuzione dei maggiori lavori, il tempo  per dare ultimati i lavori viene prorogato di giorni 60 (sessanta);


7) - di dare atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori impegni di spesa, pertanto gli impegni assunti con l'approvazione del progetto esecutivo rimangono invariati: 

-
quanto ad € 322.147,95 al Tit. II° Funz.08, Serv.01, Int.01, Cap. 2834 art.19 R.P. 2003 " Realizzazione piste ciclopedonali e spazi attrezzati" impegno 2070:








   liquidato

da liquidare

a) Autorità di Vigilanza (€ 300,00/2 )


€       150,00

b) Creditore non specificato
 

    (da ridurre  a disponibilità di impegno

      l'importo di € 106.346,6 ad € 92.212,6)




€   92.212,62

c) Direzione lavori (creditore non specificato)




€   21.879,60

d) De Berardinis Sandro

  

€   13.989,97

e) Di Leonardo Sabatino



€     1.072,39

f) Dipendenti Comunali (quota parte di € 9.814,07)
€     1.237,49

g) Manente Andrea




€     1.072,39

h) Monti Gabriele




€     1.785,00

i) Palentina srl




€    85.470,00

€ 100.064,10

i) Benucci Barbara




€     2.142,00

l) Tosson Mahomoud




€     1.072,39
         ______________

                                                                                            €  107. 991,63                    € 214.156,32

-
quanto ad €  32.852,05 al Tit. II° Funz.08, Serv.01, Int.02, Cap. 2834 art. 20 R.P. 2004 " Spese per adeguamento convenzioni" impegno 1817:
 






  liquidato

da liquidare

a) Creditore non specificato
: 







 da aggiungere all'importo di € 11.406,98  la disponibilità di impegno di € 9.918,09) 








€ 15.191,23

€ 6.133.84

b) IDRI SPA





€ 1.440,00

c) ITALGAS PIU'




€ 3.499,20

d) ENEL





€ 6.587,78




    € 26.718,21                       €   6.133,84
8) di dare mandato al Dirigente dell'Area Tecnica di procedere all'affidamento dei lavori complementari in conformità all'art. 57 comma 5, lettera a) del D.Lgs. n° 163/06;

Successivamente la Giunta Comunale

D e l i b e r a

Di dichiarare , con voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del T.U. D. LGS. 18 agosto 2000, n°267.







 - Pag. 2 -

